



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年1月30日

上場会社名 株式会社九電工 上場取引所 東・福
 コード番号 1959 URL <http://www.kyudenko.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西村 松次
 問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員財務部長 (氏名) 高田 勝則 (TEL) 092-523-1239
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	230,277	3.8	18,578	8.3	20,820	13.1	13,597	9.4
29年3月期第3四半期	221,858	7.8	17,162	16.5	18,412	12.0	12,431	16.2

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 15,836百万円(15.2%) 29年3月期第3四半期 13,746百万円(26.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	192.05	191.12
29年3月期第3四半期	184.01	174.76

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	288,176	153,976	52.9
29年3月期	300,478	141,503	46.6

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 152,309百万円 29年3月期 139,881百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	30.00	—	40.00	70.00
30年3月期	—	40.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	370,000	8.3	36,000	17.1	37,000	15.0	24,500	9.9	345.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
 (注) 詳細は、添付資料P.7「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	71,156,290株	29年3月期	70,134,971株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	19,276株	29年3月期	18,941株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	70,800,371株	29年3月期3Q	67,557,521株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 平成30年3月期の個別業績予想 (平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	340,000	9.7	33,000	19.7	34,500	16.5	23,000	10.5	324.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. 参考	7
個別業績の概要	7
4. 補足情報	8
(1) 連結業績の部門別・得意先別内訳	8
(2) 個別業績の部門別・得意先別内訳	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期におけるわが国の経済は、堅調な輸出・生産を背景とした企業収益の拡大に加え、雇用情勢の改善による個人消費の持ち直しなど、景気は緩やかに回復しております。

建設業界におきましては、民間設備投資の底堅い動きとともに、オリンピック関連工事や都市再開発事業が進展するなど、建設需要は引き続き順調に推移いたしました。

このような経営環境のもと当社グループは、中期経営計画の折り返しとなる本年度を、これまでの勢いを更に高める「上昇」の年と位置付け、本計画に定めた営業力・技術力・現場力及び成長力の一層の強化に全力を傾注いたしました。

また、受注確率の向上、アフターサービスの強化・徹底、資材コストをはじめとした工事原価の削減及び、働き方改革の実践など、年度方針に掲げた具体的取り組みを進めてまいりました。

以上のような事業運営の結果、当第3四半期の業績は下記の通りとなりました。

〔連結業績〕

工事受注高	2,905億29百万円	(前年同期実績	2,859億44百万円)
売上高	2,302億77百万円	(前年同期実績	2,218億58百万円)
営業利益	185億78百万円	(前年同期実績	171億62百万円)
経常利益	208億20百万円	(前年同期実績	184億12百万円)
親会社株主に帰属する四半期純利益	135億97百万円	(前年同期実績	124億31百万円)

(2) 財政状態に関する説明

資産合計は、手持工事の進捗に伴い未成工事支出金が増加しましたが、受取手形・完成工事未収入金等の売掛債権の回収などから、前連結会計年度末に比べ123億2百万円減少し、2,881億76百万円となりました。

負債合計は、借入金の返済による短期借入金及び長期借入金の減少並びに仕入債務の決済による支払手形・工事未払金等の減少などから、前連結会計年度末に比べ247億75百万円減少し、1,341億99百万円となりました。

純資産合計は、配当金の支払による減少などがあったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加並びに投資有価証券の時価評価によるその他有価証券評価差額金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ124億73百万円増加し、1,539億76百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の経済見通しにつきましては、北朝鮮情勢の緊迫化、米国の政策動向への懸念及び、欧州の政治経済の混迷など、世界経済は先行き不透明な状況であります。国内においては企業業績の拡大や個人消費の改善などにより、景気は緩やかな回復が続くものと予測されます。

このような経済情勢を背景に、建設需要は、民間設備投資・公共投資共に引き続き底堅い動きを続けるものと期待される一方、建設業界におきましては、建設労働者の不足や工事材料費・労務費の上昇など、課題の拡大が予測されます。

この環境認識のもと当社グループは、中期経営計画の具現化はもとより、将来の成長・発展に向けた諸施策に総力を結集するとともに、受注拡大、収益力の向上及び、施工戦力の充実・強化に全力を傾注しております。

特に、資材コストの更なる低減、IT活用による施工効率の向上など、コスト競争力の強化に向けた具体的取り組みをより一層加速させてまいります。

なお、通期の業績予想につきましては、平成29年4月28日に公表した数値から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	30,314	36,901
受取手形・完成工事未収入金等	106,204	79,194
有価証券	1	31
未成工事支出金	6,679	15,294
商品	687	1,874
材料貯蔵品	4,108	5,082
繰延税金資産	3,415	3,540
その他	6,766	3,295
貸倒引当金	△6	△6
流動資産合計	158,172	145,207
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	31,751	31,735
土地	28,385	28,283
その他(純額)	25,625	25,270
有形固定資産合計	85,762	85,289
無形固定資産		
のれん	1,175	259
その他	975	815
無形固定資産合計	2,150	1,074
投資その他の資産		
投資有価証券	46,847	49,812
長期貸付金	576	917
繰延税金資産	3,401	2,229
その他	4,460	4,498
貸倒引当金	△892	△852
投資その他の資産合計	54,393	56,605
固定資産合計	142,306	142,969
資産合計	300,478	288,176

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	80,636	63,803
短期借入金	21,387	12,339
未払法人税等	6,083	2,352
未成工事受入金	9,611	19,336
賞与引当金	-	4,270
工事損失引当金	207	8
その他	6,818	8,091
流動負債合計	124,745	110,203
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	1,860	18
長期借入金	9,707	3,859
リース債務	2,322	2,606
役員退職慰労引当金	233	257
退職給付に係る負債	17,471	14,936
その他	2,634	2,318
固定負債合計	34,230	23,996
負債合計	158,975	134,199
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,632	12,553
資本剰余金	11,907	12,853
利益剰余金	119,700	128,110
自己株式	△8	△10
株主資本合計	143,232	153,506
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,097	5,416
繰延ヘッジ損益	△185	△299
為替換算調整勘定	167	200
退職給付に係る調整累計額	△6,430	△6,513
その他の包括利益累計額合計	△3,351	△1,196
非支配株主持分	1,622	1,667
純資産合計	141,503	153,976
負債純資産合計	300,478	288,176

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高		
完成工事高	212,981	220,189
その他の事業売上高	8,877	10,087
売上高合計	221,858	230,277
売上原価		
完成工事原価	181,828	187,717
その他の事業売上原価	7,008	7,619
売上原価合計	188,836	195,337
売上総利益		
完成工事総利益	31,152	32,471
その他の事業総利益	1,868	2,468
売上総利益合計	33,021	34,940
販売費及び一般管理費	15,859	16,361
営業利益	17,162	18,578
営業外収益		
受取利息	60	56
受取配当金	756	536
持分法による投資利益	5	285
受取賃貸料	248	246
受取保険金及び配当金	366	593
その他	343	938
営業外収益合計	1,780	2,657
営業外費用		
支払利息	286	307
その他	244	108
営業外費用合計	530	415
経常利益	18,412	20,820
特別利益		
固定資産売却益	37	505
投資有価証券売却益	20	256
負ののれん発生益	-	0
関係会社清算益	-	0
特別利益合計	58	763
特別損失		
減損損失	-	817
固定資産処分損	93	172
投資有価証券評価損	7	0
子会社株式売却損	42	-
特別損失合計	143	991
税金等調整前四半期純利益	18,327	20,592
法人税等	5,861	6,909
四半期純利益	12,466	13,682
非支配株主に帰属する四半期純利益	35	85
親会社株主に帰属する四半期純利益	12,431	13,597

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	12,466	13,682
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	889	2,309
繰延ヘッジ損益	156	85
為替換算調整勘定	△421	41
退職給付に係る調整額	648	△83
持分法適用会社に対する持分相当額	6	△198
その他の包括利益合計	1,280	2,154
四半期包括利益	13,746	15,836
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	13,781	15,752
非支配株主に係る四半期包括利益	△34	84

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 参考

個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

平成30年3月期第3四半期の個別業績 (平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	209,634	3.1	16,305	8.2	19,193	15.3	13,630	18.3
29年3月期第3四半期	203,414	9.6	15,063	10.8	16,643	10.2	11,525	16.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	192.47	191.53
29年3月期第3四半期	170.55	161.99

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	263,930	138,288	52.4
29年3月期	274,800	126,089	45.9

(注) 参考として開示した個別業績の概要は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

4. 補足情報

(1) 連結業績の部門別・得意先別内訳

①売上高

部門別	前年同四半期連結累計期間 (28.4~28.12)		当四半期連結累計期間 (29.4~29.12)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	34,585	15.6	33,586	14.6	△998	△2.9
屋内線工事	115,592	52.1	118,764	51.6	3,172	2.7
空調管工事	62,803	28.3	67,838	29.4	5,034	8.0
設備工事業計	212,981	96.0	220,189	95.6	7,208	3.4
その他の事業	8,877	4.0	10,087	4.4	1,210	13.6
合計	221,858	100	230,277	100	8,418	3.8

②工事受注高

部門別	前年同四半期連結累計期間 (28.4~28.12)		当四半期連結累計期間 (29.4~29.12)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	35,164	12.3	34,076	11.7	△1,088	△3.1
屋内線工事	171,417	60.0	165,659	57.0	△5,757	△3.4
空調管工事	79,362	27.7	90,793	31.3	11,431	14.4
合計	285,944	100	290,529	100	4,584	1.6

③期末手持工事高

部門別	前年同四半期連結累計期間末 (28.12)		当四半期連結累計期間末 (29.12)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	1,379	0.5	1,707	0.5	327	23.7
屋内線工事	218,361	72.1	253,866	72.7	35,505	16.3
空調管工事	82,949	27.4	93,715	26.8	10,765	13.0
合計	302,690	100	349,288	100	46,598	15.4

④得意先別工事売上高

得意先	前年同四半期連結累計期間 (28.4~28.12)		当四半期連結累計期間 (29.4~29.12)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力㈱	34,733	16.3	33,745	15.3	△988	△2.8
一般得意先	178,247	83.7	186,444	84.7	8,197	4.6
合計	212,981	100	220,189	100	7,208	3.4

⑤得意先別工事受注高

得意先	前年同四半期連結累計期間 (28.4~28.12)		当四半期連結累計期間 (29.4~29.12)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力㈱	36,199	12.7	34,932	12.0	△1,266	△3.5
一般得意先	249,745	87.3	255,596	88.0	5,851	2.3
合計	285,944	100	290,529	100	4,584	1.6

⑥通期(30年3月期)の売上高・工事受注高の予想

部門別	売上高(百万円)	工事受注高(百万円)
配電線工事	48,000	47,000
屋内線工事	207,000	233,000
空調管工事	100,000	100,000
設備工事業計	355,000	380,000
その他の事業	15,000	
合計	370,000	

(注) 従来、「配電線工事」に含めていた通信関連工事を当四半期連結累計期間より、「屋内線工事」に含んでおります。その為、前年同四半期連結累計期間「配電線工事」に含めていた通信関連工事を「屋内線工事」に組替えて表示しております。

(2) 個別業績の部門別・得意先別内訳

①売上高

部門別	前年同四半期(28.4~28.12)		当四半期(29.4~29.12)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	33,418	16.4	32,646	15.6	△772	△2.3
屋内線工事	111,861	55.0	113,615	54.2	1,754	1.6
空調管工事	57,154	28.1	62,310	29.7	5,156	9.0
計	202,434	99.5	208,572	99.5	6,138	3.0
兼業事業売上高	979	0.5	1,062	0.5	82	8.4
合計	203,414	100	209,634	100	6,220	3.1

②工事受注高

部門別	前年同四半期(28.4~28.12)		当四半期(29.4~29.12)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	34,035	12.5	32,909	12.1	△1,125	△3.3
屋内線工事	162,573	59.5	156,833	57.7	△5,740	△3.5
空調管工事	76,281	28.0	82,001	30.2	5,720	7.5
合計	272,890	100	271,744	100	△1,145	△0.4

③期末手持工事高

部門別	前年同四半期末(28.12)		当四半期末(29.12)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	951	0.3	1,269	0.4	318	33.4
屋内線工事	215,722	73.8	245,386	74.2	29,664	13.8
空調管工事	75,825	25.9	84,098	25.4	8,272	10.9
合計	292,500	100	330,754	100	38,254	13.1

④得意先別完成工事高

得意先	前年同四半期(28.4~28.12)		当四半期(29.4~29.12)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力㈱	34,009	16.8	33,085	15.9	△924	△2.7
一般得意先	168,424	83.2	175,486	84.1	7,062	4.2
合計	202,434	100	208,572	100	6,138	3.0

⑤得意先別工事受注高

得意先	前年同四半期(28.4~28.12)		当四半期(29.4~29.12)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力㈱	35,428	13.0	34,092	12.5	△1,335	△3.8
一般得意先	237,462	87.0	237,652	87.5	190	0.1
合計	272,890	100	271,744	100	△1,145	△0.4

⑥通期(30年3月期)の売上高・工事受注高の予想

部門別	売上高(百万円)	工事受注高(百万円)
配電線工事	46,000	46,000
屋内線工事	202,500	219,000
空調管工事	90,000	95,000
計	338,500	360,000
兼業事業売上高	1,500	
合計	340,000	

(注) 従来、「配電線工事」に含めていた通信関連工事を当四半期より、「屋内線工事」に含んでおります。その為、前年同四半期「配電線工事」に含めていた通信関連工事を「屋内線工事」に組替えて表示しております。